
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESTRUTTURA AUSILIARIA DEL DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARE

____________________________________________________________________________
Assunto il 07/06/2024
Numero Registro Dipartimento 1089
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8001 DEL 10/06/2024

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO OBIETTIVO " Aggiornamento ed evoluzione archivioinformatiz-zato dati Dipartimentali – Dipartimento Salute e Welfare"

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:

- lo Statuto della Regione Calabria;
- la L. R. regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale,compresa la preposizione del personale alle strutture dipartimentali;
- il decreto 24 giugno 1999, n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazionedell’attività di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con Decreto delPresidente della Giunta regionale n. 206 del 15 dicembre 2000;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. (“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alledipendenze delle amministrazioni pubbliche”) ed in particolare l’art. 19 (“Incarichi di funzionidirigenziali”);
- la Legge Regionale 7 agosto 2002, n. 31, che disciplina il conferimento da parte dei dirigentigenerali degli incarichi di funzioni dirigenziali ai dirigenti assegnati alle strutture di propriacompetenza;
- il D.P.G.R. del 4 novembre 2021, n. 177 recante “Competenze in materia di trattamento deidati personali Regolamento (UE) 2016/679, Regolamento generale sulla protezione dei dati(GDPR)”;
- la L. R. del 1 dicembre 2022, n. 42, recante “Riordino del sistema dei controlli interni eistituzione dell’Organismo regionale per i controlli di legalità”;
- la D.G.R. del 26 ottobre 2023, n. 578 – Approvazione Piano dei controlli di RegolaritàAmministrativa in fase successiva – anno 2024 e la conseguente circolare n. 567361 del 19dicembre 2023 del Segretariato Generale;
- la DG.R. n. 717 del 15 dicembre 2023 recante "Misure per garantire la funzionalitàamministrativa della Giunta Regionale - approvazioni modifiche al regolamento regionale n.12/2022”;
- il regolamento regionale n. 15/2023 recante “Approvazione modifiche del regolamentoregionale n. 12/2022”;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 717 del 15/12/2023 e il DPGR n.101 del 15.12.2023con il quale è stato conferito al Dott. Tommaso Calabrò l’incarico di Dirigente Generale adinterim del Dipartimento “Salute e Welfare”;
- il D.D.G. del 21 dicembre 2023, n. 19931 recante “Attuazione della D.G.R. del 20 aprile 2022,n. 159: provvedimento di micro - organizzazione relativo ai Settori del Dipartimento “Salutee Welfare” ed il successivo D.D.G. del 21 dicembre 2023, n. 19966 con il quale si è procedutoalla correzione dell’errore materiale di cui al D.D.G. n. 19931/2023, limitatamente all’oggettoe al dispositivo, della D.G.R del 15 dicembre 2023, n. 717, invece della D.G.R. del 20 aprile2022, n.159 erroneamente indicata.

VISTI, altresì:
– le Leggi regionali n.56 del 27/12/2023 avente ad oggetto “Legge di stabilità Regionale anno2024” e n. 57 del 27/12/2023 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario RegioneCalabria per gli anni 2024/2026”, pubblicate sul BURC n. 279 del 27/12/2023, con le quali ilConsiglio Regionale ha adottato il previsto atto normativo contenente il quadro di riferimentofinanziario per il periodo compreso nel bilancio di previsione delle norme tese a realizzare effettifinanziari con decorrenza dal primo anno considerato nel bilancio di previsione (2024-2026);



– la DGR n.779 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Documento tecnico di accompagnamento albilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024-2026 (artt.11e 39comma 10,d.lgs 23 giugno 2011,n.118)”;– la DGR n.780 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale della RegioneCalabria per gli anni 2024-2026 (art.39, comma10, del D.LGS 23.6.2011,N.118)”;
PREMESSO CHE:– il Regolamento regionale n. 8 del 31/05/2022 sulle strutture ausiliarie ex art. 5 della leggeregionale 13 maggio 1996, n. 7, stabilisce: all’art. 1, comma 1 che le strutture ausiliarie sono distinte in Ausiliarie e Segreterietecniche; all’art. 1, comma 4 “la composizione delle Segreterie tecniche è definita condeliberazione della giunta regionale sulla base delle esigenze connesse agli obiettividei piani e dei programmi regionali e di funzionalità dell’Ente”; all’art. 2, comma 2 “Per il conseguimento di specifici obiettivi assegnati alle struttureausiliarie può essere attribuito un budget per la realizzazione di Progetti Obiettivo, inconformità alle disposizioni normative e contrattuali;– il progetto proposto ricade nell’ambito di applicazione dell’Art. 79, co. 2 lett. c) del CCLN del16.11.2022, per il personale non dirigente del Comparto “Funzioni Locali”;– al fine di conseguire specifici obiettivi assegnati alla struttura ausiliaria del Dipartimento“Salute e Welfare” è stato predisposto un progetto, in continuità con quello approvato conD.D.G. n. 5789 del 26/04/2023, finalizzato all’aggiornamento ed evoluzione archivioinformatizzato dati Dipartimentali;– nel progetto sono individuati quale componenti del gruppo di lavoro, i dipendenti RossanoMichelangelo, matr. n. 6192, Franca Brescia, matr. n. 90100 e Paolo Fabiano, matr. 6193 iquali hanno continuato a svolgere, senza soluzione di continuità, le proprie attività a far datadal 01 gennaio 2024;– con Nota Prot. n. 12617 del 09 gennaio 2024 il Dirigente Generale del Dipartimento Salutee Welfare in relazione a quanto disposto dall’Art. 79, co. 2 lett.c) del CCLN del 16.11.2022ha trasmesso la scheda del progetto obiettivo al Dipartimento Organizzazione e RisorseUmane per il rilascio dei pareri di competenza da parte dei Settori “Gestione Giuridica delPersonale”, “Gestione Economica e Previdenziale del personale” e “Controllo di Gestione eStrategico, Supporto OIV”, così come previsto della circolare prot. n. 343856 del 25/07/2022;– con PEC del 09 gennaio 2024 ore 10:50 con nota Prot. n. 12617 il suddetto progetto è statotrasmesso al Dipartimento Organizzazione Risorse Umane, al Dirigente di Settore “GestioneGiuridica del Personale”, “Gestione Economica e Previdenziale del personale” e “Controllodi Gestione e Strategico, Supporto OIV” del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane,per il rilascio dei pareri di competenza, ai sensi della circolare n. 343856 del 25/07/2022;– con Nota prot. n. 209358 del 20 marzo 2024 il Settore Controllo di Gestione e Strategico,Supporto OIV, ha trasmesso parere favorevole;– con Nota prot. n. 272609 del 17 aprile 2024 Il Settore Gestione Economica e Previdenzialedel Personale ha trasmesso parere favorevole;– con nota n. 378096 del 06 giugno 2024 il Settore Gestione Giuridica del Personale hatrasmesso parere favorevole;
VISTA la deliberazione n. 253 del 30/06/2022 e n.304 del 08/07/2022 con cui si è, tra l’altro, stabilitodi assegnare a questo dipartimento il budget per il funzionamento delle strutture ausiliarie dicompetenza;
VISTO il decreto n. 4734 dell’8 aprile 2024 con il quale si è proceduto alla costituzione del Fondodella Contrattazione Decentrata 2024;
DATO ATTO:– che il progetto è da intendersi quale aggiornamento ed evoluzione, senza soluzione dicontinuità, delle attività di cui al decreto n. 5789 del 26/04/2023 con conclusione al 31dicembre 2024;



– che il costo complessivo del progetto in questione, è pari ad euro 50.835,72 comprensivo dioneri che trova copertura sui capitoli n. U0100311901 e n. U9150300102 del bilanciodell’anno corrente;– che gli oneri derivanti dal presente provvedimento sono garantiti dall’attestazione dicopertura finanziaria espressamente rilasciata dal settore Gestione Economica ePrevidenziale del Personale, giusta nota prot. n. 272609 del 17/04/2024;
DATO ATTO che il provvedimento è stato formulato su proposta del Responsabile delProcedimento, individuato con nota prot. n. 380768 del 07/06/2024, che ne attesta la regolaritàamministrativa e la correttezza sotto il profilo istruttorio - procedimentale

DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente riportate:
DI APPROVARE il Progetto Obiettivo per l’annualità 2024 denominato “Aggiornamento edevoluzione dell’archivio informatizzato dati Dipartimentali” che, allegato al presente decreto, necostituisce parte integrante e sostanziale;
DI DARE ATTO:- che il progetto si sviluppa senza soluzione di continuità per tutto il 2024;- che il costo del progetto obiettivo, al netto degli oneri previdenziali/assistenziali, è pari adeuro 38.397,60,00 e rispetta il budget per il funzionamento della struttura ausiliaria assegnatoa questo Dipartimento stabilito con deliberazione n. 253 del 30/06/2022 e ss.mm.ii.;- che gli oneri derivanti dal presente provvedimento sono garantiti dall’attestazione dicopertura finanziaria espressamente rilasciata dal dirigente del Settore “Gestione Economicae Previdenziale del Personale” del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane Prot. N.27609 del17/04/2024;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane, alDipartimento Programmazione Unitaria e ai dipendenti: Michelangelo Rossano, Franca Brescia, ePaolo Fabiano;
DI DISPORRE la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile2011, n.11 e nel rispetto del regolamento UE2016/679 nonché sul sito istituzionale della RegioneCalabria ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011,n.11 e nel rispetto del regolamento UE2016/679;
DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al giudiceordinario in funzione di giudice del lavoro ai sensi dell’art. 63 del d.lgs. 165/2001;

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoAnna Liconti(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleTommaso Calabro' '(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1089 del 07/06/2024

DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESTRUTTURA AUSILIARIA DEL DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARE

OGGETTO APPROVAZIONE PROGETTO OBIETTIVO " Aggiornamento ed evoluzionearchivio informatiz-zato dati Dipartimentali – Dipartimento Salute e Welfare"

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 10/06/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



1 

 

                                                                                                 
Allegato A 

REGIONE CALABRIA 

Dipartimento “Salute e Welfare” 
 
 

DIPARTIMENTO PROPONENTE “Tutela Salute e Welfare” 
SETTORI Direzione Generale – Struttura Ausiliaria 
TITOLO PROGETTO OBIETTIVO Aggiornamento ed evoluzione dell’archivio 

informatizzato dati dipartimentali 
RIFERIMENTO CCNL Art. 79, comma 2, lett. c) del CCNL  

16/11/2023 Comparto “Funzioni Locali” 
 

SCHEDA DI PROGETTO OBIETTIVO 
 Allegata al decreto ______________  

(allegare all’atto formale di approvazione del progetto quale sua parte integrante e sostanziale) 
 
 

SEZIONE 1: PREMESSA – SITUAZIONE DI PARTENZA 
In questa sezione indicare specificamente la situazione di partenza, ossia le criticità che il progetto intende affrontare e risolvere 

Con D.G.R. n. 717 del 15 Dicembre 2023, avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità 

della struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Modifiche del Regolamento 

Regionale, n. 12/2022”, è stato approvato il Regolamento Regionale e definito l’assetto 
organizzativo definitivo del Dipartimento “Salute e Welfare”. 
 
Con D.D.G. n. 19931 del 21/12/2023 è stata approvata in attuazione della D.G.R.del 21/12/2023, 
n.717 il provvedimento di micro- organizzazione relativo ai Settori del Dipartimento “Salute e 

Welfare”, come di seguito riportati: 

 Settore n. 1 “Personale e Professioni del Servizio Sanitario Regionale e Sistema 

Universitario – Formazione ECM - Medicina Convenzionata – Continuità Assistenziale”; 

 Settore n. 2 “Autorizzazioni e Accreditamenti”; 

 Settore n. 3 “Assistenza Farmaceutica – Assistenza Integrativa e Protesica – Farmacie 

Convenzionate – Educazione all’uso consapevole del farmaco”; 

 Settore n. 4 “Prevenzione e Sanità Pubblica”; 

 Settore n. 5 “Assistenza Ospedaliera e Sistemi alternativi al ricovero”; 

 Settore n. 6 “Bilancio SSR – Monitoraggio dell’andamento economico delle Aziende 

Sanitarie – Controllo di Gestione e Patrimonio”; 

 Settore n. 7 “Assistenza Territoriale –Salute nelle Carceri – Sistema delle emergenze 

urgenze”; 

 Settore n. 8 “Gestione SISR – Monitoraggio e Implementazione dei Flussi Sanitari – 

Modernizzazione e Digitalizzazione Sistema della Salute – Telemedicina”; 

 Settore n. 9 “Sanità Veterinaria”; 

 Settore n. 10 “Programmazione Erogazione dei Livelli Essenziali di Assistenza Socio-

Sanitaria – Servizi Socio-Sanitari”; 

 Settore n. 11 “Immigrazione, nuove marginalità e inclusione sociale, centro 

antidiscrinazione, contrasto alla povertà, faglia e servizi educativi, 3 settore volontariato e 

servizio civile. Implementazione misure FSE Programmazione  21/27 Obiettivo Specifico 

Inclusione”; 

 UOA “Investimenti Sanitari – Edilizia Sanitaria ed Investimenti Tecnologici: 



2 

 

- Settore n.1 “Monitoraggio ed Attuazione Investimenti PNRR – Missione Salute”. 

 

Le attività svolte dai Settori riguardano molteplici ambiti della Sanità e abbracciano l'intero 

territorio regionale e l'ingente mole di documentazione relativa ai procedimenti attivi c/o essi è 

filtrata dagli uffici della Direzione Generale del Dipartimento.  

L'esigenza di monitorare costantemente il flusso degli atti al fine di garantire un'immediata ed 

efficace interoperabilità e la comunicazione multidirezionale tra la Direzione generale del 

Dipartimento, i Settori dello stesso, le Aziende del SSR, gli uffici extra-dipartimentali e l'utenza 

esterna, determina una forte criticità per la Direzione Generale, il cui personale assegnato è 

impegnato in molteplici ulteriori attività. 

Si ravvisa, di conseguenza, la necessità di richiedere l'attivazione di apposito progetto obiettivo 

quale strumento previsto dalla vigente disciplina per incrementare il miglioramento dei servizi e la 

loro produttività, per garantire supporto alle attività attraverso la creazione di un archivio 

documentale informatizzato. 
 

 
 

SEZIONE 2: OBIETTIVI E RISULTATI FINALI DEL PROGETTO 
In questa sezione spiegare esaustivamente gli obiettivi specifici del progetto (in termini di qualità e/o quantità dei servizi prestati e, dunque, di 
beneficio per l’utenza interna o esterna) i risultati finali, ossia i fatti verificabili e chiaramente percepibili dall'utenza di riferimento (esterna o interna) 

come segno tangibile del miglioramento quali-quantitativo del servizio, che devono essere tali da stabilità, le ragioni che giustificano il progetto in 

termini di obiettivi “sfidanti” (ossia importanti, ad alta visibilità esterna o interna), eccedenti l’attività di routine e non “scontati” da raggiungere) 

I dipendenti coinvolti nel progetto, considerata l’esperienza maturata nel corso degli anni, hanno 

capacità e professionalità per contribuire alla predisposizione di comunicazioni, Decreti 

Dirigenziali, Decreti Commissariali e D.P.G.R. 
Inoltre, una corretta gestione dei documenti sin dalla loro formazione, rappresenta la migliore 

garanzia per il corretto adempimento degli obblighi di natura amministrativa, giuridica e 

archivistica, dalla produzione alla conservazione, pertanto scopo del progetto è quello di   

implementare e migliorare costantemente l’archivio documentale informatizzato multilivello, di 

facile consultazione, che permetta di conservare i dati lavorati. Questo consentirà di perseguire 

l’obiettivo di efficacia dell’azione amministrativa che porterà ad un innalzamento dei livelli di 

qualità dei procedimenti avviati. L'obiettivo specifico del progetto, è, pertanto, quello di mantenere, 

implementare e migliorare l’archivio documentale specializzato finalizzato a semplificare e 

velocizzare le attività della Direzione Generale, che renda la consultazione e lo scambio di 

informazioni puntuale ed immediato. Nel dettaglio, l'archivio documentale informatizzato 

riguarderà la selezione qualitativa, la raccolta, organizzazione, implementazione ed elaborazione 

di dati relativi a documentazione pervenuta a mezzo PEC, posta elettronica Ordinaria o consegnata 

brevi manu di competenza della Direzione Generale riguardante, nello specifico:   
 Predisposizione Decreti Dirigenziali, Decreti del Commissario ad acta, D.P.G.R.; 
 Gestione Piattaforma Atti; 
 Pubblicazione Atti: 
 Archiviazione informatica della corrispondenza e degli Atti; 
 Comunicazioni intra/extra-dipartimentali; 
 Comunicazioni con Struttura Commissariale; 
 Comunicazioni con Aziende del SSR; 
 Comunicazioni con Ministero della Salute; 
 Comunicazione con Conferenza Stato Regioni – Commissione salute 
 Comunicazioni con Utenti;  
 Contratti; 
  Convocazioni; 
 etc. 

I risultati attesi dal progetto-obiettivo qualificano l'attività dalla Direzione Generale del 

Dipartimento, riflettendosi sull'operato di tutti i Settori afferenti ad esso, migliorandone la visibilità 



3 

 

esterna con ricadute positive anche sulla reputazione dell’Ente Regione. Inoltre, l’aumento 

dell’efficacia amministrativa, scaturita dal raggiungimento degli obiettivi, genererà effetti positivi 

in termini di qualità dei servizi resi. La sistematizzazione dell'archiviazione dei dati faciliterà 

altresì, la condivisione con i Settori del Dipartimento di interventi e di piani specifici per una più 

efficace programmazione e spesa dei fondi. 
 
 

SEZIONE 3: ATTIVITA’ COMPRESE NEL PROGETTO 
In questa sezione indicare esaustivamente il ruolo che ha il personale interno nel progetto (ruolo che deve essere attivo e determinante, ossia ad alta 

intensità di lavoro), le singole attività che verranno svolte dai componenti del gruppo di lavoro (esplicitando le modalità di profusione di maggiore 
impegno da parte dei dipendenti), attestando che le attività del progetto non si sovrappongano alle attività lavorative ordinarie dei componenti. Nel 

caso di progetti che costituiscano prosecuzione o si svolgano in concomitanza ad altri progetti obiettivo, attestare che i risultati connessi alle attività 

del progetto non sono stati previsti in precedenti o diversi progetti-obiettivo 

Le attività previste nel progetto si realizzeranno nel corso del normale orario di servizio 

comportando pertanto un maggiore impegno da parte dei dipendenti coinvolti. I dipendenti 

interessati avranno modo di lavorare per obiettivi condividendo procedure e risultati con i colleghi 

d'ufficio impegnati nell'istruttoria dei procedimenti. Tale aspetto apporterà effetti positivi anche 

nella gestione delle attività ordinarie incrementando la coesione del gruppo di colleghi impegnati 

nello svolgimento delle attività della Direzione Generale del Dipartimento stesso, attraverso la 

condivisione di conoscenze singole in un interscambio di esperienze lavorative diverse e mirate al 

raggiungimento di uno stesso obiettivo funzionale all’arricchimento delle diverse professionalità. 
Le azioni da intraprendere si articolano sostanzialmente in due macro-attività: 
1. Selezione qualitativa, raccolta e sistematizzazione dei dati: attraverso la consultazione delle 

"informazioni" in entrata, sarà effettuata una selezione e sistematizzazione dei dati suddivisi 

per categorie di interesse; 
2. Implementazione ed evoluzione di un Sistema di archiviazione informatizzato dei dati: i 

dati selezionati e sistematizzati, saranno catalogati informaticamente ed implementati 

costantemente in modo da ottenere un archivio strutturato al servizio degli uffici 

dipartimentali. Questo consentirà di dotare la Direzione Generale di un sistema aggiornato di 

istantaneous data e di asynchronous data da utilizzare all'occorrenza. 
 
 

SEZIONE 4: TEMPISTICA 
In questa sezione indicare la data prevista di inizio, la durata stimata del progetto e specificare la tempistica di svolgimento (in particolare: in orario 

di lavoro ovvero fuori orario di lavoro, in una o più annualità, in giorni o periodi dell’anno specifici ovvero con tendenziale continuità) 

Le attività progettuali troveranno attuazione, preferibilmente, durante il normale orario di lavoro 

dalla data di approvazione con DDG e sino al 31/12/2024 senza soluzione di continuità. 
 
 

SEZIONE 5: COMPONENTI DEL GRUPPO DI LAVORO 
In questa sezione, indicare il numero dei componenti del gruppo di lavoro (in caso di progetto interdipartimentale devono essere indicati 

analiticamente per singolo dipartimento), i nominativi qualora siano stati già individuati, le qualifiche professionali necessarie, le incombenze a cui 

ciascuna unità verrà adibita, le modalità di individuazione dei componenti (che dovranno essere coerenti con le finalità e la struttura del progetto), 
le modalità di eventuali sostituzioni o di eventuali integrazioni con ulteriori dipendenti ove fosse necessario 

Le attività progettuali sono svolte (ex DGR 253/2022) dai componenti della Segreteria ausiliaria 

del Dirigente Generale del Dipartimento “Salute e Welfare”: 
- Michelangelo Rossano, categoria C, regionale assegnato presso la struttura Ausiliaria con nota 

Prot. n. 312139 del 05/07/2022, nota Prot. n. 456072 del 17/10/2023 e nota Prot. 567092 del 

19/12/2023; 
- Paolo Fabiano, categoria C, dipendente regionale assegnato presso la struttura Ausiliaria con 

nota Prot. n. 312139 del 05/07/2022, nota Prot. n. 456072 del 17/10/2023 e Prot. 567092 del 

19/12/2023; 
-Franca Brescia, categoria B, dipendente regionale assegnata presso la struttura Ausiliaria con 

nota Pot. N. 302712 del 29/06/2022, nota Prot. n. 312139 del 05/07/2022, nota Prot. n. 456072 del 

17/10/2023 e nota  Prot. 567092 del 19/12/2023 
SEZIONE 6: INDICATORI E STANDARD 



4 

 

In questa sezione, indicare gli standard (da intendersi come termine di paragone che, rispetto alla situazione di partenza, consente di apprezzare il 

risultato) e gli indicatori (ossia i “rilevatori” che consentono di misurare il raggiungimento del risultato, confrontando a consuntivo il risultato con 
 lo standard, permettendo di dimostrare il miglioramento realizzato, eventualmente attraverso giudizi oggettivi e concreti espressi dall'utenza esterna 
o interna, che permettono di verificare oggettivamente la riuscita del progetto) 
 

Gli indicatori di risultato individuati sono i seguenti: 
Creazione di un data base annuale per la sistematizzazione degli atti dell'archivio; 
Unità di Misura: ON/OF Valore iniziale pari a zero (trattandosi di nuova attività) 
Fonte: report predisposto dal dipendente e trasmesso al Dirigente generale che dia contezza della 
creazione 
del Data base. 
Target al 31/12/2024 pari a 100% 
Selezione qualitativa, raccolta e sistematizzazione dei dati; 
Numero documenti sistematizzati /Totale documenti da sistematizzare. 
Unità di Misura:% Valore iniziale pari a zero (trattandosi di nuova attività) 
Fonte: Protocollo della Direzione Generale, posta ordinaria, protocollo,, nonché il report di 
monitoraggio 
trasmesso dal dipendente al Dirigente Generale che dia contezza dei documenti sistematizzati. 
Per gli atti non protocollati si consiglia la predisposizione di un foglio di lavoro excel presso la 
direzione 
generale 
Target al 31/12/2024 pari a 100% 
Implementazione del Sistema di archiviazione informatizzato dei dati 
Numero documenti inseriti nel database/Totale documenti sistematizzati. 
Unità di Misura: % Valore iniziale pari a zero (trattandosi di nuova attività) 
Fonte: archivio digitale agli atti della Direzione Generale la cui implementazione emerge dal 
report di 
monitoraggio trasmesso al Dirigente Generale dallo stesso validata 
Target al 31/12/2024 pari a 100% 

 
 

SEZIONE 7: COLLEGAMENTO CON IL PIANO DELLA PERFORMANCE 
Indiare i collegamenti con il piano della performance 

L'obiettivo generale si collega con nell’atto di indirizzo “Linee di indirizzo per la elaborazione 

“Valore Pubblico” e “Performance” del PIAO 2024-2026, approvato con DGR n. 29 del 06/02/2024 
e più dettagliatamente con l'obiettivo strategico 8.2 - Razionalizzare l'organizzazione regionale 
attraverso il rafforzamento e l'internalizzazione delle competenze e il miglioramento dei sistemi di 
programmazione. 

 
 

SEZIONE 8: VERIFICHE 
In questa sezione, indicare le verifiche che andranno fatte al fine di certificare i risultati del progetto (verifiche finali, eventuali verifiche intermedie); 

indicare anche eventuali controlli che andranno svolti ove previsti da specifiche normative settoriali ovvero in relazione alla provenienza delle 
risorse di finanziamento del progetto 

Considerato il breve lasso temporale in cui si realizzerà il progetto, sarà effettuata una sola verifica 
finale che consiste nella redazione di un report, dal quale risulterà il grado di raggiungimento degli 
indicatori individuati nell'apposita sezione. 

 
 
 

SEZIONE 9: ONERI E MODALITA’ DI CORRESPONSIONE DEI COMPENSI 
In questa sezione esporre esaustivamente una relazione tecnico-finanziaria, che descriva ragionevolmente: - il costo del progetto, sia per singolo 

componente che complessivamente (anche in termini di oneri riflessi INPDAP, IRAP, ENPDEP), e le modalità di quantificazione; - le modalità di 

ripartizione del compenso tra i componenti del progetto ed i criteri per la quantificazione delle somme ad essi spettanti (anche con riferimento ai 
dipendenti subentranti in corso di progetto ovvero ai dipendenti fuoriusciti prima della conclusione), correlandole al grado di rilevanza ed importanza 

dei risultati attesi, nonché all'impegno aggiuntivo richiesto alle persone; - le modalità di finanziamento del progetto, la sussistenza delle risorse 

necessarie anche con riferimento al bilancio e alla contrattazione decentrata 



5 

 

 
 

Dipendente 

/categoria 
Importo 

mensile 
Nr Mesi Importo RITENUTE Totale 

Ritenute 
Totale 

Lordo Inpdap Enpdep Tot. 

Contributi 
Irap 

23,80 % 0,093% 8,50%   

Michelangelo 

Rossano/ Cat C 
1.066,66 12 12.799,20 3.046,21 11,90 3.058,11 1.087,93 4.146,04 16.945,24 

Paolo Fabiano/ 

Cat C 
1.066,66 12 12.799,20 3.046,21 11,90 3.058,11 1.087,93 4.146,04 16.945,24 

Franca Brescia 

/ Cat B 
1.066,66 12 12.799,20 3.046,21 11,90 3.058,11 1.087,93 4.146,04 16.945,24 

 
Gli importi determinati rispettano la previsione contrattuale, di cui  all'art.17  del  CIDA  2021.  

Le somme relative al presente progetto graveranno sul Fondo delle risorse decentrate come 

previsto dall'art. 17, comma 2 del CIDA 2021. 
 
 

SEZIONE 10: DIRIGENTE RESPONSABILE 
In questa sezione, indicare il nominativo del dirigente responsabile del progetto e le attività specifiche che gli sono attribuite. In caso di progetto di 
rilievo interdipartimentale, precisare se la responsabilità del progetto è affidata ai dirigenti nell’ambito dei singoli dipartimenti coinvolti (ed i 

relativi compiti) ed indicare il dirigente coordinatore del progetto a livello di dipartimento proponente e le relative funzioni 

Il  Dirigente Generale del Dipartimento “Salute e Welfare”, Dott. Tommaso Calabrò 
 
SEZIONE 11: ELENCO ALLEGATI 
In questa sezione, elencare gli allegati (es.: modello scheda di valutazione, etc.) 

 
 
Lo scrivente dirigente:  
- il progetto obiettivo è coerente con le disposizioni del CCNL, con i criteri eventualmente definiti in sede di 

contrattazione integrativa e con le finalità delle risorse destinate a incentivare il personale coinvolto; 
- dichiara espressamente, altresì, che i risultati connessi alle attività del presente progetto-obiettivo non sono 

stati previsti in precedenti o diversi progetti obiettivo; 
 - fa, altresì, presente che l'erogazione delle spettanze sono condizionate alla verifica e alla certificazione, a 

consuntivo, da parte dei servizi di controllo interno, dei livelli di risultato in rapporto agli standard predefiniti. 
 
 
 

         Il Dirigente Generale 
                                                                                                              Dott. Tommaso Calabrò 


